
170 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3432/2020-DG/CGP, DE 02/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 416/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 26/11/2020, e demais despacho no Processo nº 2020/1000806,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 686/2020-DG/CGP, que designou a servidora MAYARA 
CRISTINA MENDONÇA DE FARIA, matrícula 5945892/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
de Locação de Imóvel nº 023/2012, fi rmado entre este Departamento 
e o Locador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Xinguara, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3561/2020-DG/CGP, DE 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 14/2020-Posto Icoaraci, 
de 14/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1060537,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175599/1, lotada na Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos, para responder no período de 11/01 a 
25/01/2021, pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania 
de Icoaraci, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 11/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3562/2020-DG/CGP, DE 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 23/2020-GCC, de 
18/12/2020, no Processo 2020/1081103,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 036/2020, fi rmado entre este Departamento e a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS SANTOS, matrícula 80845430/1;
SUPLENTE:
FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL, matrícula 3263088/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3563/2020-DG/CGP, DE 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 21/2020-GCC, de 
15/12/2020, no Processo 2020/1066378,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 034/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa IPX TECNO-
LOGIA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, matrícula 55587708/1;
SUPLENTE:
CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO, matrícula 57196681/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3564/2020-DG/CGP, DE 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 211/2020-GCC, de 
02/12/2020, no Processo 2020/1022321,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 029/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa COMPANHIA 
DO PAPEL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1;
SUPLENTE:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3210/2020-DG/CGP, DE 20/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 278/2020-CGP, de 
18/11/2020 e demais despachos no Processo nº 2020/969080,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57193225/1, para respon-
der pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 02/11 a 
15/12/2020, durante a Licença para Tratamento de Saúde da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3567/2020-DG/CGP, DE 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes, através do pro-
tocolo nº 2020/738134,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR, Motorista, ma-
trícula 57189952/1, lotado na Gerência de Transporte, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição ao ex-servidor HAROLDO PI-
RES DE MATOS, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3566/2020-DG/CGP, DE 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes, através do pro-
tocolo nº 2020/738134,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da PORTARIA 4071/2019-DG/CGP, ao ex-servidor HAROLDO PIRES DE 
MATOS, Motorista, matrícula 57227044/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 614572
PORTARIA Nº 3235/2020 – 

DG/CCCLIN, 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente – CLINICTRAN 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - ME comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 14/02/2021 à 13/02/2023, da CLINICTRAN MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - ME 28.026.363/0001-15, localizada na 
Av. Mangueirão, n° 160, Mangueirão, Belém-PA, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Diego de Oliveira Barbosa, Responsabilidade Técnico Mé-
dico Marcos Davi Cunha da Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Cassia de Nazaré Rodrigues do Rêgo Barros.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 614149

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN/PA), usando das atribuições que lhe são conferidas, em obe-
diência aos mandos normativos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal 
nº 10.024/2019, da Lei Federal nº 8.666/93, de aplicação subsidiária, do 
Decreto Estadual n° 534/2020 e da IN n° 01/2016 – PROJUR/DG, que 
instruíram a fase externa do Pregão Eletrônico n° 07/2020 (processo ad-
ministrativo n° 2019/504972), do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que teve 
por objeto a contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viço de seguro de vida e acidentes pessoais em grupo, incluindo acidentes 
de trabalho, para servidores ocupantes de cargos efetivos, temporários, 


